

Omkostninger til grunduddannelsesopgaven som varetages i ældreplejen

I nedenstående skema gives en oversigt over omkostninger til praktikuddannelsesopgaven på social- og sundhedsuddannelserne og sygeplejerskeuddannelsen i ældreplejen.

Uddannelsesopgaver	Mio. kr.
Uddannelsesplanlægning, undervisning, bedømmelse og eksamination af sygeplejestuderende, social- og sundhedshjælper- og assistentelever samt faglig supervision af kliniske vejledere og praktikvejledere	
Sundheds- og Omsorgsforvaltningens aktivitet er på 22.635 praktik uger pr. år. Det giver en praktik uge pris på ca. 1325 kr.	30
Der er 440 studerede og mellem 800-100 elever årligt	
Daglig vejleder på social- og sundhedsuddannelserne	19,6
klinisk vejledning af sygeplejestuderende	12,6
Det giver en gennemsnit praktik uge pris på ca. 1423 kr.	
Samlet gennemsnits praktik uge pris på ca. 2748 kr. pr. elev/studerende	
I alt	62,2

Data og beregninger i mødesagen er baseret på:

1. Data om den aktuelle varetagelse af grunduddannelsesopgaven i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har i perioden medio 2005 til medio 2006 indsamlet data dels via gennemførelse af en spørgeskemaundersøgelse, adskillige interviews og en arbejdsgangsanalyse af styring, organisering, faglig og pædagogisk kvalitet samt administration af uddannelsesopgaven. Konklusioner fra disse undersøgelser danner bl.a. grundlag for vurderingerne af ressourcebehovet i denne mødesag.
2. Erfaring fra igangværende projekt; "Etablering af studieunit" og foreløbige tendenser og resultater.
3. Nuværende og nye lovgivningskrav.

De ca. 62 mio. kr., der vurderes at være behov for til praktikuddannelserne, kan ikke finansieres inden for driftsenhedernes nuværende budgetrammer.

Uddannelsesansvarlig på enhedsniveau

Fra spørgeskemaundersøgelsen i 2006 fremgår, at der med et aktivitetsniveauet på ca. 22.635 praktik uger (2005 aktivitet) er behovet for timer til uddannelsesplanlægning, undervisning, bedømmelse og eksamination af sygeplejestuderende, social- og sundhedshjælper- og assistentelever samt faglig supervision af kliniske vejledere og praktikvejledere på ca. 70.000 timer. Dertil kommer ca. 5600 timer til udvikling, styring og implementering.

Projektet ”Etablering af studieunit” tager udgangspunkt i dette timebehov. Der er som forsøg (og for projektmidler) etableret 4 studieunit i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i 2007, hvor der både er taget hensyn til timetallet, og at de faglige kvalifikationer hos personalet i unit matcher de faglige og pædagogiske krav i lovgivningen. Bemandingen pr. studieunit er 3 fuldtidsstillinger og udgiften er nu beregnet til:

Bemanding og økonomi pr. unit
1 sygeplejerske på AC niveau
1 sygeplejerske på professionsbachelor eller diplomniveau
1 SSA med voksenpædagogisk videreuddannelse
IT-læring
I alt pr. studieunit: 1,527 mio.kr

Erfaringerne indtil nu er meget positive. Elever og studerende, de praktikvejledere og kliniske vejledere som er tilknyttet unit, det plejehjem eller den hjemmeplejeenhed hvor unit ”bor til leje”, unitpersonale og ledere er meget positive. Det ser ud til, at unit også generelt kan være med til at styrke fagligheden på den enhed, den har til huse. Samtidig har der vist sig et behov for at afsætte projektmidler til hele styringen og gennemførelse af implementeringen. Dette er medtænkt her. Etablering af i alt 18 studieunit i hele Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vil koste kr. 27.486.000,- årligt. Dertil skal lægges budget til styring, gennemførelse, evaluering og opfølgning på kr. 2.500.000,- kr. årligt. **I alt 30 mio. kr.**

Kliniske vejledere

Fra spørgeskemaundersøgelsen i 2006 fremgår det, at der med et samlet uddannelsesaktivitetsniveau på 22.635 praktik uger (2005 aktivitet) og et behov for ca. 38.055 timer årligt til kliniske vejledning af sygeplejestuderende.

Dette timetal er baseret på den nuværende studieordning. I den nye studieordning skal Sundheds- og Omsorgsforvaltningen tilbyde 8 ugers klinisk vejledning pr. studerende, og der skal afsættes én klinisk vejleder pr. 3-4 studerende. Det giver mellem 9-12 timer pr. studerende pr. uge. Direktionen i SUF og ældrecheferne har besluttet at implementere en model, hvor der gives 10 timer pr. studerende pr. uge. Derudover beregnes der fremadrettet et frafald på 10 % af dimensioneringen på 440 studerende årligt.

Aktivitet pr. lokalområde

Lokalområde	Timer
Valby	2240
Østerbro	5440
Bispebjerg/Nørrebro	4800
Brønshøj/Vanløse/Husum	8640
Indre By/Vesterbro/Kgs. Enghave/Christianshavn	5440
Amager	5120
I alt	31.680

Dermed er det besluttet at tiltræde en model, som ikke tilgodeser det timetal som fremgår af spørgeskemaundersøgelsen. Dette til trods for, at kravene til de kliniske vejledere øges og nye opgaver, herunder eksamination af alle studerende, kommer også skal løftes fremover.

Det vurderes alligevel, at det valgte antal timer imødekommer behovet, fordi kompetenceniveauet hos de kliniske vejledere samtidig højnes, og fordi uddannelsesområdet styrkes med studieunits. De kliniske vejledere skal være sygeplejersker på professionsbachelorniveau eller sygeplejersker med fuld diplom i sygepleje og minimum 1/6 diplom – helst fuld diplom i pædagogik. Bruttoårsløøn på ca. kr. 450.000,-. For at varetage opgaven skal der ansættes kliniske vejledere svarende til ca. 28 fuldtidsstillinger, hvilket giver et finansieringsbehov på ca. **12,6 mio. kr.**

Praktikvejledere

Fra spørgeskemaundersøgelsen i 2006 fremgår det, at der med et samlet uddannelsesaktivitetsniveau på 22.635 praktik uger (2005 aktivitet) er behov for ca. 79.000 timer årligt til praktik vejledning af social- og sundhedshjælperelever og social- og sundhedsassistentelever.

Dette timetal er baseret på, at hver elev modtager ca. 4,5 times praktikvejledning om ugen. Praktikvejlederne som vejleder social- og sundhedshjælperelever skal minimum have en praktikvejlederuddannelse til dette uddannelsesniveau og være fagligt meget kompetente. Praktikvejlederne som vejleder social- og sundhedsassistentuddannelsen skal minimum have en praktikvejlederuddannelse til dette uddannelsesniveau og være fagligt meget kompetente. I disse beregninger indgår en gennemsnitsbruttoårsløøn på kr. 280.000,-. For at varetage opgaven skal der ansættes praktikvejledere svarende til 70 fuldtidsstillinger, hvilket giver et finansieringsbehov på ca. **19.6 mio. kr.**